



สรุปการประชุมเชิงปฏิบัติการ
แผนยุทธศาสตร์กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช พ.ศ. ๒๕๕๙ - ๒๕๖๔
วันที่ ๒๗ - ๒๘ สิงหาคม ๒๕๕๘
ณ โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น กรุงเทพฯ

แผนยุทธศาสตร์กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช พ.ศ. ๒๕๕๙ - ๒๕๖๔
 (ในส่วนของปีงบประมาณ ๒๕๕๙ ที่ได้รับจัดสรรงบประมาณ)

○ ประเด็นยุทธศาสตร์และเป้าประสงค์ กลยุทธ์ ตัวชี้วัด แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม และงบประมาณ

ประเด็นยุทธศาสตร์และเป้าประสงค์	กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณปี ๒๕๕๙ (ล้านบาท)
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๑ : สงวน อนุรักษ์ ป่าไม้ และจัดการทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่าอย่างบูรณาการและยั่งยืน				๙,๔๕๐.๕๔
เป้าประสงค์ ๑๑ : ประชาชนและภาคีเครือข่ายได้รับประโยชน์จากการจัดการทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า อย่างทั่วถึงและเป็นธรรม	กลยุทธ์ : กำหนดนโยบาย และมาตรการการใช้ประโยชน์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า อย่างทั่วถึงและเป็นธรรม	- จำนวนเครือข่ายการป้องกันและปราบปรามการค้าสัตว์ป่าที่ผิดกฎหมาย	- โครงการประชามศเศรษฐกิจพอเพียงในพื้นที่ป่าไม้	๗.๘๕
			- โครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม	๓๐.๙๘
			- กิจกรรมงานเครือข่ายการป้องกันและปราบปรามการค้าสัตว์ป่าที่ผิดกฎหมายในภูมิภาคอาเซียน	๓.๔๐
เป้าประสงค์ ๑๔ : ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่าได้รับการจัดการอย่างสมดุลและยั่งยืน	กลยุทธ์ ๑ : บริหารจัดการป่าไม้ สัตว์ป่าอย่างบูรณาการและยั่งยืน	- จำนวนพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่ได้รับการบริหารจัดการ (ล้านไร่) - จำนวนราษฎรได้รับการตรวจพิสูจน์การครอบครองและแก้ไขปัญหาการถือครองที่ดินในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ - ร้อยละต้นไม้ในเขตพระราชฐานได้รับการดูแลบำรุงรักษาอย่างต่อเนื่อง - จำนวนด่านตรวจสัตว์ป่าได้รับการบริหารจัดการ (ด่าน)	- กิจกรรมอนุรักษ์ ป่าไม้ และพัฒนาป่าไม้(กิจกรรมงานบริหารทั่วไป)	๕,๔๔๕.๙๑
			- กิจกรรมงานอนุรักษ์ ป่าไม้ ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่าในเขตพระราชฐาน	๘.๕๐
			- โครงการแก้ไขปัญหาที่ดินในพื้นที่อนุรักษ์	๑๐๔.๗๕
			- กิจกรรมงานบริหารส่วนภูมิภาค	๕๐.๐๓
			- โครงการเพิ่มประสิทธิภาพด่านตรวจสัตว์ป่าในเขตเศรษฐกิจพิเศษ(แผนบูรณาการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษ)	๒๐.๒๔

ประเด็นยุทธศาสตร์ และเป้าประสงค์	กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ ปี ๒๕๕๙ (ล้านบาท)
เป้าประสงค์ที่ ๑๓ : ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และความ หลากหลายทาง ชีวภาพ ได้รับการ อนุรักษ์ และคุ้มครอง			- กิจกรรมงานพัฒนาป่าไม้อัน เนื่องมาจากพระราชดำริ	๔๙๖.๖๗
			- กิจกรรมงานพัฒนาป่าไม้ในเขต พื้นที่เฉพาะ	๑๙.๘๗
			- กิจกรรมงานอุทยานแห่งชาติ	๘๒๓.๔๒
	กลยุทธ์๒ : ส่งเสริมการ ท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์	- จำนวนพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ให้บริการด้านท่องเที่ยว(แห่ง)	- กิจกรรมท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์	๓๙๕.๖๖
	กลยุทธ์๑ : เร่งรัดการ จัดทำแนวเขตป่าไม้และ จำแนกเขตการใช้ ประโยชน์ที่ดินป่าไม้ให้ ชัดเจน	- จำนวนแนวบริหารจัดการแนว เชื่อมต่อผืนป่าในประเทศ (แนว)	- กิจกรรมงานจัดการแนว เชื่อมต่อผืนป่า	๓.๙๓
			- กิจกรรมงานรังวัดหมายแนวเขต พื้นที่ป่าอนุรักษ์	๕๑.๐๐
	กลยุทธ์๒ : พัฒนา ศักยภาพการป้องกัน และปราบปรามการบุก รุกพื้นที่ป่าไม้ การล่า สัตว์ป่าและการตัดไม้ พะยูนและไม่มีค่าอื่น ๆ และการป้องกันไฟป่า	- จำนวนพื้นที่ป่าอนุรักษ์ได้รับ การคุ้มครองป้องกันเพื่อเป็น แหล่งที่อยู่อาศัยของสัตว์ป่า (ล้านไร่) - จำนวนสัตว์ป่าของกลางที่อยู่ ระหว่างการดำเนินคดีได้รับ การดูแล (ชนิด/ตัว) - จำนวนตัวอย่างการค้นหา ตรวจสอบโรคโดยการเก็บ ตัวอย่างและเฝ้าระวังการ แพร่กระจายของโรคอุบัติใหม่ ในสัตว์ธรรมชาติ (ตัวอย่าง) - จำนวนพื้นที่อนุรักษ์สัตว์ป่าที่ ได้มีการติดตามแก้ไขปัญหา ช้างป่าและสัตว์ป่าที่สร้าง ผลกระทบต่อราษฎรนอก พื้นที่ป่าอนุรักษ์(แห่ง) - จำนวนด่านตรวจสัตว์ป่าได้รับ การบริการจัดการ(ด่าน) - จำนวนพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีไม้ พะยูนและไม่มีค่าได้รับการ คุ้มครอง (พื้นที่) - จำนวนพื้นที่ป่าอนุรักษ์ได้รับ การควบคุมไฟป่า (ไร่) - ร้อยละของชุมชนที่มีส่วนร่วม ในการป้องกันไฟป่า	- กิจกรรมงานสงวนและคุ้มครอง สัตว์ป่า	๕๔๗.๐๙
			- กิจกรรมโครงการดูแลสัตว์ป่า ของกลาง	๑๖.๓๔
			- กิจกรรมงานคุ้มครองพื้นที่ป่า อนุรักษ์	๑๕๓.๓๓
			- กิจกรรมงานคุ้มครองพันธุ์สัตว์ ป่าตามอนุสัญญา (CITES)	๔๖.๑๙
			- กิจกรรมงานสงวนและคุ้มครอง พันธุ์พืช	๘.๒๖
			- กิจกรรมงานป้องกันและควบคุม โรคอุบัติใหม่ในสัตว์ธรรมชาติ	๓๒.๘๐
			- กิจกรรมโครงการแก้ไขปัญหา ช้างป่าและสัตว์ป่าที่สร้าง ผลกระทบต่อราษฎรนอกพื้นที่ อนุรักษ์สัตว์ป่า	๗๗.๖๒
			- โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการ ปฏิบัติงานตามอนุสัญญาว่าด้วย การค้าระหว่างประเทศซึ่งชนิด พันธุ์สัตว์ป่าและพืชป่าที่ใกล้สูญ พันธุ์ (CITES)	--
			- โครงการการควบคุมการค้า งาช้าง	๑๒.๖๐
			- โครงการรักษาความมั่นคงของ ฐานทรัพยากรธรรมชาติ (กิจกรรมป้องกันรักษาป่าแบบ บูรณาการ)	๔๕๐.๗๐
			- โครงการรักษาความมั่นคงของ ฐานทรัพยากรธรรมชาติ (กิจกรรมป้องกันไม้พะยูนและไม้ มีค่า)	๑๖๐.๓๘

ประเด็นยุทธศาสตร์ และเป้าประสงค์	กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ ปี ๒๕๕๙ (ล้านบาท)
			- กิจกรรมงานควบคุมไฟฟ้า	๓๘๖.๖๔
			- โครงการรักษาความมั่นคงของ ฐานทรัพยากรธรรมชาติ (กิจกรรมเพิ่มประสิทธิภาพการ แก้ไขปัญหาไฟฟ้า)(แผนบูรณา การการรักษาความมั่นคงของ ฐานทรัพยากรฯ)	๒๘.๔๔
	กลยุทธ์๓ : อนุรักษ์และ คุ้มครองทรัพยากรทาง ทะเลและชายฝั่ง ใน อุทยานแห่งชาติ	- จำนวนแหล่งทรัพยากรแนว ปะการังในอุทยานแห่งชาติ ทางทะเลได้รับการคุ้มครอง (แห่ง) - ร้อยละของแนวปะการังถูก ทำลายลดลง	- โครงการอนุรักษ์และฟื้นฟู ทรัพยากรอุทยานแห่งชาติ ทาง ทะเล(กิจกรรมการจัดแนว ปะการังและชายหาด)	๑๑.๗๑
			- โครงการป้องกันและฟื้นฟู ปะการัง (กิจกรรมป้องกันและ ฟื้นฟูปะการังในอุทยานแห่งชาติ ทางทะเล)(แผนบูรณาการการ รักษาความมั่นคงของฐาน ทรัพยากรฯ)	--. --
	กลยุทธ์๔ : ส่งเสริมการ อนุรักษ์และการใช้ ประโยชน์ทรัพยากรป่า ไม้และสัตว์ป่า และ ความหลากหลายทาง ชีวภาพ	- จำนวนการเพาะพันธุ์และ ปล่อยสัตว์ป่าคืนสู่ธรรมชาติ (ชนิด/ตัว)	- กิจกรรมเพาะพันธุ์และปล่อย สัตว์ป่าคืนสู่ธรรมชาติ	๕๖.๒๒
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๒ : อนุรักษ์ ป่าชุมชนบนนิเวศป่าต้นน้ำเพื่อรักษาสมดุลของธรรมชาติ				๘๒๘.๗๒
เป้าประสงค์ ๑๕ : เพิ่มพื้นที่ป่าอนุรักษ์ และความสมบูรณ์ของ สภาพป่า	กลยุทธ์๑ : ส่งเสริมการ ปลูกป่าโดยมีส่วนร่วม ของทุกภาคส่วน	- จำนวนพื้นที่ป่าอนุรักษ์ได้รับ การบริหารจัดการ (ล้านไร่)	- กิจกรรมปลูกป่าถาวรเฉลิม พระเกียรติฯ	๖๔.๕๘
	กลยุทธ์๒ : พัฒนา ประสิทธิภาพการปลูก ป่าต้นน้ำ	- ร้อยละของความสมบูรณ์ของ พื้นที่ป่าอนุรักษ์ - จำนวนพื้นที่ต้นน้ำในลุ่มน้ำ ขนาดเล็กที่วิกฤติได้รับการ อนุรักษ์ ฟื้นฟูและจัดการ อย่างมีประสิทธิภาพ (ลุ่มน้ำ)	- กิจกรรมงานบำรุงป่า	๒๕๑.๐๗
			- กิจกรรมโครงการหลวง	๑๙.๕๗
			- กิจกรรมพัฒนาและรณรงค์การ ใช้หญ้าแฝกอันเนื่องมาจาก พระราชดำริ	๑๐.๐๖
			- กิจกรรมโครงการขยายผล โครงการหลวงเพื่อแก้ปัญหา พื้นที่ปลูกฝิ่นอย่างยั่งยืน	--. --
			- โครงการรักษาความมั่นคงของ ฐานทรัพยากรธรรมชาติ (กิจกรรมจัดการพื้นที่ต้นน้ำใน พื้นที่ลุ่มน้ำวิกฤติ)(แผนบูรณา การการรักษาความมั่นคงของ ฐานทรัพยากรฯ)	๑๒๓.๗๗

ประเด็นยุทธศาสตร์ และเป้าประสงค์	กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ ปี ๒๕๕๙ (ล้านบาท)
เป้าประสงค์ ๑๖ : ฟื้นฟูพื้นที่ป่าไม้ใน พื้นที่ต้นน้ำลำธารที่ เสื่อมโทรมและรักษา ความหลากหลายทาง ชีวภาพโดยใช้ กระบวนการ มีส่วน ร่วมของชุมชนบน พื้นฐานการฟื้นฟูเชิง ระบบนิเวศ	กลยุทธ์ : พัฒนา อนุรักษ์ ฟื้นฟูพื้นที่ต้น น้ำและเชื่อมโยง เครือข่าย	- จำนวนพื้นที่ต้นน้ำได้รับการ อนุรักษ์ฟื้นฟูและจัดการอย่าง มีประสิทธิภาพ (ลุ่มน้ำ)	- กิจกรรมงานจัดการลุ่มน้ำ(แผน บูรณาการการบริหารจัดการ ทรัพยากรน้ำ)	๓๑๖.๕๗
			- กิจกรรมงานบำรุงป่า	๔๓.๐๙
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๓ : การป้องกัน การลดผลกระทบ และการปรับตัวเพื่อรับมือภัยพิบัติทางธรรมชาติและการ เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ในพื้นที่ป่าอนุรักษ์				๔๕.๙๔
เป้าประสงค์ ๑๒ : ประชาชนสามารถ ปรับตัวกับการ เปลี่ยนแปลงสภาพ ภูมิอากาศและรับมือ กับภัยพิบัติในพื้นที่ป่า อนุรักษ์ได้อย่างมี ประสิทธิภาพ	กลยุทธ์ : เพิ่ม ประสิทธิภาพระบบการ เตือนภัยในพื้นที่ป่า อนุรักษ์	- จำนวนระบบแจ้งเตือนภัย หรือการเปลี่ยนแปลงอัน ก่อให้เกิดภัยพิบัติในพื้นที่ อนุรักษ์(ระบบ)	- โครงการศูนย์ข้อมูลติดตามการ เปลี่ยนแปลงพื้นที่ป่าและเตือน ภัยพิบัติในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ (ระยะที่ ๒)(กิจกรรมศูนย์ข้อมูล เตือนภัยพิบัติในพื้นที่ป่า อนุรักษ์)	๑๙.๑๓
เป้าประสงค์ ๑๗ : เพิ่มประสิทธิภาพใน การกักเก็บคาร์บอน ของพื้นที่ป่าอนุรักษ์	กลยุทธ์ : สร้างศักยภาพ ในความร่วมมือในการ อนุรักษ์ป่าไม้ และ ดำเนินกิจกรรม/ โครงการลดการปล่อย ก๊าซเรือนกระจก	- จำนวนชุมชนต้นแบบนำร่อง ในการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ภาคป่าไม้ (ชุมชน)	- โครงการลดการปล่อยก๊าซเรือน กระจกภาคป่าไม้ โดยสร้าง แรงจูงใจและกระบวนการมีส่วน ร่วม	๒๖.๘๑
เป้าประสงค์ ๑๘ : ลด ความสูญเสียในชีวิต และทรัพย์สินจากภัย พิบัติธรรมชาติ และ เพิ่มขีดความสามารถ ในการปรับตัวเพื่อ รับมือการ เปลี่ยนแปลงสภาพ ภูมิอากาศในพื้นที่ป่า อนุรักษ์	กลยุทธ์ : พัฒนาขีด ความสามารถในการ รับมือผลกระทบจาก การเปลี่ยนแปลงสภาพ ภูมิอากาศ		- โครงการลดการปล่อยก๊าซเรือน กระจกภาคป่าไม้ โดยสร้าง แรงจูงใจและกระบวนการมีส่วน ร่วม	(เป้าประสงค์ที่ ๑๗)

ประเด็นยุทธศาสตร์ และเป้าประสงค์	กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ ปี ๒๕๕๙ (ล้านบาท)
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๔ : เพิ่มประสิทธิภาพการจัดการองค์การและการบริหารจัดการทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า				๖๐๓.๑๓
เป้าประสงค์ ๑ : พัฒนาระบบงาน บริหารราชการให้มี ประสิทธิภาพ	กลยุทธ์ ๑ : การสร้าง ความเป็นเลิศในการ ให้บริการประชาชน	- ระดับความสำเร็จในการ บูรณาการเพื่อการสร้างความเป็น เลิศในการให้บริการ ประชาชนโดยรวมของกรม อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และ พันธุ์พืช	- โครงการบูรณาการเพื่อ การสร้างความเป็นเลิศในการ ให้บริการประชาชนโดยรวมของ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช	--.--
	กลยุทธ์ ๒ : การพัฒนา องค์กรให้มีขีดสมรรถนะ สูงและทันสมัย บุคลากร มีความเป็นมืออาชีพ	- ระดับความสำเร็จของการ จัดการองค์ความรู้ให้แก่ บุคลากรกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช - ร้อยละเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของ ระดับความสำเร็จในการ ปรับปรุงคุณภาพการบริหาร จัดการภาครัฐขั้นพื้นฐาน (FL) - ระดับความสำเร็จของการ ดำเนินการปรับปรุงโครงสร้าง องค์การและอัตรากำลังกรม อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และ พันธุ์พืช	- โครงการจัดการองค์ความรู้ ความรู้ให้แก่บุคลากรของกรม อุทยานแห่งชาติ แห่งชาติ สัตว์ ป่า และพันธุ์พืช	--.--
			- โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการ เตรียมรับการตรวจคุณภาพการ บริหารจัดการภาครัฐขั้นพื้นฐาน (FL)	--.--
			- โครงการวิเคราะห์ปรับปรุง โครงสร้างองค์การและ อัตรากำลังของกรมอุทยาน แห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช	--.--
	กลยุทธ์ ๓ : การวาง ระบบการ บริหารงานราชการ แบบบูรณาการ	- ระดับความสำเร็จของการ ถ่ายทอดตัวชี้วัดระดับองค์การ ลงสู่ระดับหน่วยงานและ ระดับบุคคล - ระดับความสำเร็จของการ จัดทำคำรับรองการปฏิบัติ ราชการของกรมอุทยาน แห่งชาติ สัตว์ป่าและพันธุ์พืช	- โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการ เรื่องการถ่ายทอดตัวชี้วัด และ ค่าเป้าหมายจากระดับองค์การสู่ ระดับหน่วยงาน และระดับ บุคคล (สำหรับหน่วยงานปฏิบัติ ในพื้นที่) ปีละ ๘๐๐ คน ๔ ปี	--.--
			- โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการ การจัดทำคำรับรองการปฏิบัติ ราชการและเพิ่มประสิทธิภาพ การจัดทำคำรับรองให้แก่ หน่วยงานและบุคลากรประจำปี งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙	--.--
	กลยุทธ์ ๔ : การ ยกระดับความโปร่งใส และสร้างความเชื่อมั่น ศรัทธาในการบริหาร ราชการแผ่นดิน	- ระดับความสำเร็จในการ เสริมสร้างคุณธรรมและความ โปร่งใสในการดำเนินงาน	- โครงการเสริมสร้างจิตสำนึกการ ดำเนินงานด้วยระบบคุณธรรม เพื่อขวัญกำลังใจของบุคลากร และความเชื่อมั่นศรัทธาของ ประชาชน	--.--

ประเด็นยุทธศาสตร์ และเป้าประสงค์	กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ ปี ๒๕๕๙ (ล้านบาท)
เป้าประสงค์ที่ ๒ : พัฒนาขีด ความสามารถบุคลากร และระบบการ บริหารงานบุคคล	กลยุทธ์๑ : พัฒนา ศักยภาพและขีด ความสามารถของ บุคลากรทุกด้าน	- จำนวนบุคลากรที่ได้รับการ พัฒนาความรู้ความสามารถ และจริยธรรมตามแผน (รุ่น/ คน)	- กิจกรรมงานพัฒนาบุคลากร	๒๓.๔๕
	กลยุทธ์๒ : พัฒนา อัตรากำลังและเส้นทาง ความก้าวหน้าของ บุคลากร	- ระดับความสำเร็จในการ พัฒนาและจัดทำแผน อัตรากำลัง	- จัดทำแผนอัตรากำลังของกรม อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และ พันธุ์พืช	--.--
		- ระดับความสำเร็จในการ กำหนดเส้นทางความก้าวหน้า ในสายอาชีพ	- โครงการจัดทำเส้นทาง ความก้าวหน้าในสายงาน	--.--
		- ระดับความสำเร็จในการ ส่งเสริมคุณภาพชีวิตของ บุคลากร	- โครงการพัฒนาส่งเสริมคุณภาพ ชีวิต	--.--
เป้าประสงค์ที่ ๓ : จัดหาเครื่องมือและสิ่ง อำนวยความสะดวกที่ จำเป็นอย่างเพียงพอ และมีประสิทธิภาพ	กลยุทธ์ : ปรับปรุง ซ่อมแซมและพัฒนา เครื่องมืออำนวยความสะดวก ให้มีสภาพพร้อม ใช้งาน	- ร้อยละของเครื่องจักรกล ก่อสร้างและยานพาหนะที่ใช้ งานได้ตามปกติ	- กิจกรรมงานบริการวิศวกรรมป่า ไม้	๗๔.๔๓
เป้าประสงค์ที่ ๔ : ปรับปรุงกฎหมายและ กฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง กับทรัพยากรป่าไม้ และสัตว์ป่าให้ทันสมัย	กลยุทธ์ : ปรับปรุงและ พัฒนากฎหมาย	- จำนวนกฎหมายที่ได้พิจารณา ยกร่างเสร็จ (ฉบับ) - จำนวนกฎหมายที่ได้พิจารณา รับฟังความคิดเห็นแล้วเสร็จ (ฉบับ)	- ยกร่างพระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวงประกาศ ระเบียบ ฯลฯที่ออกตามร่าง พระราชบัญญัติอุทยานแห่งชาติ พ.ศ. ... และร่างพระราชบัญญัติ ส่งเสริมการอนุรักษ์สัตว์ป่า พ.ศ. ...	--.--
			- ประชุมพิจารณารับฟังความ คิดเห็นต่อร่างพระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ระเบียบ ฯลฯ	--.--
เป้าประสงค์ที่ ๕ : พัฒนาองค์ความรู้และ การจัดการทรัพยากร ป่าไม้และสัตว์ป่า จาก การวิจัยและพัฒนา	กลยุทธ์๑ : ส่งเสริม งานวิจัยด้านทรัพยากร ป่าไม้และสัตว์ป่า	- จำนวนงานวิจัยด้านการ อนุรักษ์ป่าไม้และสัตว์ป่า (โครงการ)	- กิจกรรมการวิจัยด้านการป่าไม้ และสัตว์ป่า	๑๖.๒๙
	กลยุทธ์๒ : พัฒนาและ ถ่ายทอดองค์ความรู้จาก งานวิจัยด้านทรัพยากร ป่าไม้และสัตว์ป่า	- จำนวนการให้บริการและ ถ่ายทอดองค์ความรู้ด้าน พฤกษศาสตร์ป่าไม้ (ครั้ง) - จำนวนการให้บริการและ ถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านการ อนุรักษ์ป่าไม้และสัตว์ป่า (ครั้ง) - ร้อยละของความพึงพอใจ ถ่ายทอดและใช้ประโยชน์ของ ผู้ที่เกี่ยวข้องต่อการพัฒนา องค์ความรู้ด้านการอนุรักษ์ป่า ไม้และสัตว์ป่า	- กิจกรรมงานพฤกษศาสตร์ป่าไม้	๑๐๗.๕๓
			- กิจกรรมบริหารจัดการด้านป่า ไม้และสัตว์ป่า	๕๐.๐๒

ประเด็นยุทธศาสตร์ และเป้าประสงค์	กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ ปี ๒๕๕๙ (ล้านบาท)
เป้าประสงค์ที่ ๖ : พัฒนาเครือข่าย การ สื่อสาร และระบบ ฐานข้อมูลด้านป่าไม้ และสัตว์ป่าให้มี ประสิทธิภาพ	กลยุทธ์ ๑ : จัดหา อุปกรณ์ โครงข่ายด้าน เทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสาร	- จำนวนหน่วยงานที่มีการใช้ ระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ และ ระบบงานบนเครือข่าย ตลอดจนใช้ระบบอินเทอร์เน็ต ในการค้นหาข้อมูลของ หน่วยงานส่วนกลาง ส่วน ภูมิภาค(หน่วยงาน/ด้าน/ ศูนย์)	- กิจกรรมพัฒนาระบบเทคโนโลยี สารสนเทศและการสื่อสาร	๗๑.๕๔
	กลยุทธ์ ๒ : พัฒนาระบบ เทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสารและ ระบบฐานข้อมูลด้าน ทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม	- จำนวนครั้งที่มีการเรียกใช้ ข้อมูลเพื่อการบริหารจัดการ ในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ (ครั้ง) - ร้อยละของผู้ใช้บริการมีความ พึงพอใจในการใช้บริการ ข้อมูล - จำนวนชั้นข้อมูลที่สามารถ นำไปใช้เพื่อการบริหารจัดการ พื้นที่ป่าอนุรักษ์ (ระบบภูมิ สารสนเทศ) - จำนวนชนิดพรรณพืชได้รับ การบันทึกในฐานข้อมูล (ชนิด) - จำนวนข้อมูลที่บ้านที่ลงใน ฐานข้อมูลความหลากหลาย ทางชีวภาพในพื้นที่อนุรักษ์ (รายการ)	- กิจกรรมจัดทำฐานข้อมูล	๓๘.๓๒
			- กิจกรรมพัฒนาภูมิสารสนเทศ	๖.๗๔
			- กิจกรรมพรรณพฤษชาติ ประเทศไทย	๓.๓๔
			- กิจกรรมบริหารจัดการความ หลากหลายทางชีวภาพ	๒๖.๑๙
เป้าประสงค์ที่ ๗ : พัฒนาระบบติดตาม สถานการณ์การ เปลี่ยนแปลงพื้นที่ป่า ทรัพยากรป่าไม้ และ สัตว์ป่า รวมทั้งการ ประเมินผล ให้มี ประสิทธิภาพ	กลยุทธ์ : พัฒนาระบบ กลไก และเครื่องมือการ ติดตามสถานการณ์ด้าน ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ ป่า	- จำนวนระบบแจ้งเตือนภัย หรือการเปลี่ยนแปลงอัน ก่อให้เกิดภัยพิบัติในพื้นที่ อนุรักษ์(ระบบ)	- โครงการศูนย์ข้อมูลติดตามการ เปลี่ยนแปลงพื้นที่ป่าและเตือน ภัยพิบัติในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ (ระยะที่ ๒)(กิจกรรมศูนย์ข้อมูล เตือนภัยพิบัติในพื้นที่ป่า อนุรักษ์)	(เป้าประสงค์ที่ ๑๒)
เป้าประสงค์ที่ ๘ : ส่งเสริมสนับสนุนทุก ภาคส่วนให้เข้ามามี ส่วนร่วมในการจัดการ ทรัพยากรป่าไม้และ สัตว์ป่า	กลยุทธ์ : เสริมสร้างองค์ ความรู้ จิตสำนึก และ การมีส่วนร่วมในการ จัดการทรัพยากรป่าไม้ และสัตว์ป่า	- จำนวนชุมชนมีส่วนร่วมในการ อนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ (หมู่บ้าน) - ร้อยละของความพึงพอใจของ ผู้เกี่ยวข้องต่อการมีส่วนร่วม ในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้	- กิจกรรม ประชาสัมพันธ์ส่งเสริม การมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า	--.--
			- กิจกรรมป้องกัน ปราบปราม การทุจริต	๑.๖๑
			- กิจกรรมโครงการศูนย์เรียนรู้ ด้านทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม	๐.๘๒
			- กิจกรรมโครงการพุทธอุทยาน ในพื้นที่ป่าอนุรักษ์	๙.๒๖
			- กิจกรรมงานสารสนเทศป่าไม้	๘.๙๕

ประเด็นยุทธศาสตร์ และเป้าประสงค์	กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ ปี ๒๕๕๙ (ล้านบาท)
			- โครงการ อนุรักษ์ทรัพยากรป่า ไม้แบบมีส่วนร่วมจากทุกภาค ส่วน (กิจกรรมจัดการพื้นที่ อนุรักษ์อย่างมีส่วนร่วม)(แผน บูรณาการการรักษาความมั่นคง ของฐานทรัพยากรฯ)	๑๖.๑๔
เป้าประสงค์ที่ ๙ : บูรณาการความ ร่วมมือในการจัดการ ทรัพยากรป่าไม้และ สัตว์ป่า ทุกภาคส่วน รวมถึงประชาคม อาเซียนและระหว่าง ประเทศ	กลยุทธ์ : เสริมสร้าง ความร่วมมือในการจัดการ ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ ป่า ในกลุ่มประชาคม อาเซียนและระหว่าง ประเทศ	- จำนวนหมู่บ้าน/เครือข่ายการ แก้ไขปัญหไฟป่าและหมอก ควัน(หมู่บ้าน) - ร้อยละของความพึงพอใจของ ผู้ที่เกี่ยวข้องต่อการแก้ไข ปัญหไฟป่าและหมอกควัน - จำนวนแนวการบริหารจัดการ และดูแลทรัพยากรธรรมชาติ แนวเชื่อมต่อระหว่างประเทศ (แนว)	- โครงการ เสริมสร้างความ ร่วมมือในการแก้ไขปัญหไฟป่า และหมอกควันข้ามแดนบริเวณ พื้นที่อนุรักษ์ (กิจกรรม เสริมสร้างความร่วมมือในการ แก้ไขปัญหไฟป่าและหมอก ควันข้ามแดนบริเวณพื้นที่ อนุรักษ์)(แผนบูรณาการฯ อาเซียน)	๙๒.๗๑
			- โครงการจัดการพื้นที่คุ้มครองที่ เป็นมรดกโลกมรดกแห่ง อาเซียนและพื้นที่คุ้มครองข้าม พรมแดนระหว่างประเทศให้ เป็นไปตามมาตรฐาน (กิจกรรม จัดการพื้นที่คุ้มครองเชื่อมต่อ ระหว่างประเทศ พื้นที่มรดกโลก และมรดกแห่งอาเซียน) (แผน บูรณาการอาเซียน)	๒๐.๖๙
เป้าประสงค์ที่ ๑๐ : สนับสนุนการเพิ่ม ประสิทธิภาพการ บริหารจัดการ ทรัพยากรป่าไม้และ สัตว์ป่าในระดับพื้นที่ และระดับจังหวัด	กลยุทธ์ : พัฒนา ประสิทธิภาพการ ดำเนินงานในระดับพื้นที่ และระดับจังหวัด อย่าง ต่อเนื่อง		- กิจกรรมพัฒนา ๓ จังหวัด ชายแดนภาคใต้	๘.๑๙
			- กิจกรรมโครงการฟื้นฟูพื้นที่ ต้นน้ำทะเลสาบสงขลา	๑.๕๓
			- กิจกรรมโครงการอนุรักษ์ ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า รอยต่อ ๕ จังหวัด (ภาค ตะวันออก)	๒๕.๓๘
			รวม	๑๐,๙๒๘.๓๓

๑๑ กันยายน ๒๕๕๘
ส่วนนโยบายและแผน
สำนักแผนงานและสารสนเทศ
กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช